
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 

 

N. 37 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 16/12/2020  

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO:PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI PAVIA ED IL COMUNE DI 
GOLFERENZO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA - 
RIQUALIFICAZIONE SULLA RETE VIARIA DI PROPRIETÀ PROVINCIALE RICADENTE NEL 
TERRITORIO COMUNALE (S.P. 41).           
 

 

L’anno duemilaventi,  addì sedici  del mese di dicembre,  alle ore quindici  e  minuti zero,  si è 

riunita, IN VIDEOCONFERENZA, la GIUNTA COMUNALE. 
 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      
 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- alcuni tratti della rete viabilistica provinciale (S.P. 41) ricadenti all’interno del territorio 

comunale di Golferenzo richiedono urgenti interventi di manutenzione e riqualificazione, 

necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;  

- la Provincia di Pavia ha previsto per l’anno 2020 interventi di manutenzione su tratti di 

strada ricadenti nel Comune di Golferenzo, ma che non garantiscono la piena tutela delle 

esigenze e della sicurezza della collettività locale; 

Dichiarata la disponibilità di questa Amministrazione: 

1. a realizzare parte degli interventi di manutenzione e riqualificazione sopra descritti, su 

tratti della S.P. 41 in Comune di Golferenzo, quindi ricadenti nel proprio territorio, ma di 

proprietà provinciale, ritenuti necessari a garantire l’incolumità e la sicurezza della 

circolazione viabilistica; 

2. ad avvenuta esecuzione dei lavori in oggetto, alla presa in carico del tratto stradale in 

questione; 

Ritenuto quindi opportuno addivenire ad un accordo con la Provincia di Pavia, proprietaria della 

rete stradale interessata al fine di disciplinare l’attività di progettazione, affidamento, 

esecuzione, collaudo e finanziamento degli interventi sopra descritti; 

Vista l’allegata bozza di Protocollo d’intesa tra la Provincia di Pavia ed il Comune di Golferenzo 

per la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria – riqualificazione sulla rete 

viaria di proprietà provinciale ricadente nel territorio comunale (S.P. 41); 

Ritenuto dover procedere alla sua approvazione; 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegata bozza di Protocollo d’intesa tra la Provincia di Pavia ed il Comune di 

Golferenzo per la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria – riqualificazione 

sulla rete viaria di proprietà provinciale ricadente nel territorio comunale (S.P. 41); 

2. di dare atto che Responsabile del procedimento è l’ing. Sclavi Daniele, responsabile del 

servizio tecnico dell’ente a cui si demandano i successivi atti per l’esecuzione del protocollo; 



3. di demandare al responsabile del servizio finanziario l’adozione dei conseguenti impegni di 

spesa sul bilancio di previsione 2021-2023; 

4. di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 



SCRITTURA PRIVATA  

 

Protocollo d’intesa tra la Provincia di Pavia ed il Comune di Golferenzo 

per la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria – riqualificazione sulla rete viaria 

di proprietà provinciale ricadente nel territorio comunale (S.P. 41) 

 

TRA 

La PROVINCIA DI PAVIA con sede legale in Pavia, Piazza Italia n.2, Codice Fiscale 80000030181, 

in persona del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Edilizia, Trasporti Dott. Ing. Piergiuseppe A. 

Dezza, nato a Stradella il 26/7/1957, domiciliato per la carica presso la sede della Provincia di Pavia, 

a quanto infra autorizzato in forza del Decreto Presidenziale n. 109 del 12/4/2018, in esecuzione del 

Decreto Presidenziale n. … del …………………….; 

E 

Il COMUNE DI GOLFERENZO con sede legale in Golferenzo, Via Roma n. 2, Codice Fiscale 

84000630180, in persona del Responsabile del Servizio Tecnico, ……………………, nato a 

………… il ………….., domiciliato per la carica presso la sede del Comune di Golferenzo, a quanto 

infra autorizzato in forza del Decreto Sindacale n. …. del …………, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta Comunale n. … del …………………….; 

Premesso che: 

- alcuni tratti della rete viabilistica provinciale (S.P. 41) ricadenti all’interno del territorio 

comunale di Golferenzo richiedono urgenti interventi di manutenzione e riqualificazione, 

necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;  

- la Provincia di Pavia ha previsto per l’anno 2020 interventi di manutenzione su tratti di strada 

ricadenti nel Comune di Golferenzo, ma che non garantiscono la piena tutela delle esigenze e 

della sicurezza della collettività locale; 

- il Comune di Golferenzo si è reso disponibile a realizzare parte degli interventi di 

manutenzione e riqualificazione sopra descritti, su tratti della S.P. 41 in Comune di 

Golferenzo, quindi ricadenti nel proprio territorio, ma di proprietà provinciale, ritenuti 

necessari a garantire l’incolumità e la sicurezza della circolazione viabilistica; 

- il Comune di Golferenzo si è, altresì, dichiarato disponibile, ad avvenuta esecuzione dei lavori 

in oggetto, alla presa in carico del tratto stradale in questione; 



- si ritiene, pertanto, opportuno addivenire ad un accordo tra la Provincia di Pavia, proprietaria 

della rete stradale interessata ed il Comune di Golferenzo, per disciplinare l’attività di 

progettazione, affidamento, esecuzione, collaudo e finanziamento degli interventi sopra 

descritti. 

Tutto ciò premesso 

tra la Provincia di Pavia ed il Comune di Golferenzo si stipula quanto segue: 

 

Articolo 1 – Premesse 

1. Le Premesse come sopra richiamate fanno parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Articolo 2 - Oggetto e finalità 

 

1. La presente convenzione, nel rispetto delle disposizioni richiamate in premessa, viene stipulata allo 

scopo di realizzare la manutenzione ordinaria – riqualificazione su tratti di strada di proprietà 

provinciale (S.P. 41), ricadenti nel territorio comunale di Golferenzo, meglio specificati nella 

planimetria allegata alla presente convenzione quale parte integrante e sostanziale (All. 1), utili a 

garantire la sicurezza della viabilità all’interno del territorio comunale, stante l’impossibilità per 
l’ente proprietario delle strade di intervenire con proprie risorse.  

2. L’esercizio coordinato e associato delle attività di cui al precedente comma rappresenta lo 
strumento organizzativo prescelto dalla Provincia di Pavia e dal Comune di Golferenzo per 

l’attuazione di detto intervento, perseguendo obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità, in una 
prospettiva finalizzata a migliorare sensibilmente gli standard di qualità nell’erogazione del servizio 

e di sicurezza viabilistica, assicurando altresì una gestione professionale qualificata e ottimizzata di 

tutti gli adempimenti procedurali, anche a carattere tecnico ed economico necessari. 

 

Articolo 3 - Enti sottoscrittori 

 

1. Il presente Protocollo d’intesa viene sottoscritto dalla Provincia di Pavia e dal Comune di 

Golferenzo.   

Articolo 4 - Durata dell’accordo 

1. Il presente Protocollo decorrerà dalla data di sottoscrizione e scadrà al completamento delle attività 

previste dal presente accordo. 

Articolo 5 – Compiti dei rispettivi Enti 

1. La Provincia di Pavia autorizza la progettazione e l’esecuzione dell’intervento su tratti di strada di 

sua proprietà, previa approvazione dei relativi progetti ed elaborati tecnici.  

2. Il Comune di Golferenzo si impegna a predisporre, con proprie risorse, il progetto di fattibilità, 



definitivo ed il progetto esecutivo dell’opera oggetto del presente accordo, da sottoporre 

all’approvazione della Provincia di Pavia. La progettazione dovrà assicurare il soddisfacimento dei 

bisogni della collettività, con particolare riferimento alla soluzione dei problemi di viabilità del tratto 

di strada interessato da forti criticità riferiti alla sicurezza e fluidità della circolazione.  

3. Successivamente il Comune di Golferenzo provvederà all’affidamento dei lavori mediante la 
procedura di scelta del contraente, le modalità di realizzazione e di collaudo (o di certificazione di 

regolare esecuzione) previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Articolo 6 - Rapporto tra gli Enti sottoscrittori  

1. La gestione dei rapporti tra la Provincia di Pavia ed il Comune di Golferenzo derivanti dalla stipula 

del presente Protocollo è ispirata ai principi di trasparenza, condivisione, solidarietà, efficacia ed 

efficienza dell’azione amministrativa. 

 

Articolo 7 - Strumenti e modalità di consultazione e collaborazione operativa tra gli Enti 

1. Svolgerà la funzione di assicurare adeguate forme di consultazione fra gli enti associati, nonché di 

gestire e vigilare sullo stato di attuazione della presente convenzione il Comitato Tecnico, funzionale 

a tutte le attività inerenti alla procedura di realizzazione dell’opera composto dai Dirigenti del Settore 

Lavori Pubblici della Provincia di Pavia e dal Funzionario Titolare della Posizione Organizzativa del 

Servizio Tecnico del Comune di Golferenzo quale Responsabile Unico del Procedimento.  

Articolo 8 - Rapporti economici 

1. Per la realizzazione dei suddetti interventi di manutenzione è prevista la spesa di importo 

complessivo pari ad euro 100.000,00 (centomila/00). 

2. Il Comune di Golferenzo si impegna a dare copertura finanziaria, con proprie risorse di Bilancio, 

per avviare la procedura di affidamento dell’intervento in conformità del progetto esecutivo 
approvato dagli Organi Competenti degli Enti sottoscrittori, per un importo pari a euro 20.000 

(ventimila/00).  

3. La Provincia di Pavia si impegna a dare copertura finanziaria, con proprie risorse di Bilancio, un 

importo pari a euro 80.000 (ottantamila/00), da riconoscere al Comune di Golferenzo ad avvenuta 

regolare esecuzione dell’opera.  
 

Articolo 9 - Responsabilità degli Enti sottoscrittori 

 

1. Ricade nella responsabilità dei singoli Enti sottoscrittori l’obbligo di collaborare tempestivamente 
ed efficacemente allo svolgimento delle attività previste, nonché ai compiti delineati dalla presente 

convenzione. 

 

Articolo 10 – Rinvio 

 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa rinvio alle 

disposizioni di legge nonché a successivi accordi tra il Comune di Golferenzo e la Provincia di Pavia 

sottoscrittori della presente convenzione. 



2. In relazione a novità normative o di prassi che dovessero intervenire successivamente alla stipula 

della presente convenzione e che risultino di interesse in relazione agli interventi disciplinati nel 

presente documento, verranno proposte eventuali modifiche, integrazioni ed aggiornamenti della 

presente convenzione, che dovranno essere approvati dal Comune di Golferenzo e dalla Provincia di 

Pavia. 

 

Articolo 11 - Forma e spese  

 

Il presente Protocollo, viene stipulato nella forma della scrittura privata non autenticata. 

La presente convenzione è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’articolo 16, tabella allegato “B”, 
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642. 

Tale atto è soggetto a registrazione in caso d’uso, con spese a carico del richiedente, ai sensi 
dell’articolo 1 della tabella allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il rappresentante della Provincia di Pavia 

 

Il rappresentante del Golferenzo (PV) 

 

 

 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

(SCABINI Claudio) 
 

 

_________________________ 

IL SEGRETARI COMUNALE 

(dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

________________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì _________________________ 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

(dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì _________________________ 

 

 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

    

 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


